§ 16. — Rapports entre l'épiscopat et la prêtrise.

1. — Quand nous posons cette question : Quels sont les rapports entre l'épiscopat et la prêtrise ? il s'agit, bien entendu, du

pouvoir de l'Ordre. Et, sur ce point, les théologiens, soit avant soit après le Concile de Trente, et les canonistes sont loin d'être clairs, comme ils sont loin d'être d'accord dans leurs réponses. Du reste, hâtons-nous de le dire, on discutait bien plus sur l'expression que sur la chose elle-même (Cfr. AVERSA, q. 1, sect. 7; MASTRIUS, disp. 4, q. 1, a. 1-2).

2. — Les trois degrés qui se rencontrent dans la hiérarchie de l'Ordre sont d'origine divine. Les pouvoirs spirituels, qui constituent ces différents degrés, viennent de l'Esprit Saint, mais ils en viennent uniquement par la voie sacramentelle — par le rite de l'ordination du diaconat, de la prêtrise et de l'épiscopat. En vertu de l'institution divine, le prêtre occupe donc, dans cette hiérarchie, une position intermédiaire — il est supérieur au diacre, il reste inférieur à l'évêque. La distance, de part et d'autre, n'est ni égale ni de même nature (1). En effet, le diaconat et le sacerdoce sont essentiellement distincts ; tandis qu'entre la prêtrise et l'épiscopat il n'y a qu'une différence de degré entre un seul et même sacerdoce. Pour cette raison et à ce point de vue l'on peut fort bien dire que le sacerdoce constitue génériquement un seul Ordre, mais qu'il renferme deux degrés (2). L'un de ces degrés, la prêtrise, contient la substance, l'essence du sacerdoce chrétien ; l'autre, l'épiscopat, s'étend à des fonctions sacramentelles qui ne sont point du ressort du simple prêtre. D'ailleurs, l'évêque doit d'abord être prêtre, et il devient prêtre, d'après la loi établie par Jésus-

(1) *Excessus presbyteri supra diaconum est incomparabiliter major quam excessus episcopi supra presbyterum, et præcise ex vi ordinis, ut patet ex actibus et objectis eorum comparatis. Deinde differentialis ratio presbyteratus continet in se omnem potestatem omnium inferiorum ordinum, id quod minime verificatur de conceptu differentiali episcopi respectu presbyteri* (ESPARZA, l. 10, q. 108).

(2) *Episcopatus convenit cum sacerdotio in hoc, quod per utrumque confertur potestas conficiendi valide quædam sacramenta, quæ aliter non possunt valide confici: nempe sacerdotium dat potestatem consecrandi eucharistiam, absolvendi a peccatis et unguendi in articulo mortis. episcopatus dat potestatem per se confirmandi et ordinandi. Conveniunt ergo in quodam genere proximo, sub quo non veniunt reliqui ordines, qui utique non præbent potestatem ad conficiendum valide aliquod sacramentum nec absolute ad faciendum ullum opus sacrum validum, quod sine iis non valeret. Et juxta hoc nomen ipsum sacerdotii passim ita ample sumitur, ut non dicatur solum de simplici et ordinario sacerdotio, sed præcipue etiam de superiori illo gradu, qui episcopatus et pontificatus nominatur. Unde designantur duo sacerdotum gradus, sc. minorum et majorum, inferiorum et superiorum, et alii dicuntur simplices, alii summi sacerdotes* (AVERSA, q. 1, sect. 7. — Cf. SIMONNET, tr. 17 disp. 2, a. 2).

Christ, en recevant l'ordination sacerdotale ; mais, en même temps, l'évêque est supérieur au simple prêtre : il est le grand prêtre, le prêtre souverain (*summus sacerdos*) ; et il le devient, d'après la loi établie par Jésus-Christ, par le rite de la consécration ou ordination épiscopale (1). Par la consécration épiscopale, le simple prêtre, qui, à ce seul titre, peut consacrer le corps véritable du Sauveur et absoudre de ses fautes le corps mystique du Christ — le simple prêtre, disons-nous, reçoit le pouvoir de perpétuer le sacerdoce, de créer des « ministres de Jésus-Christ, et des dispensateurs des mystères de Dieu » (I COR., IV, 1). *Fratres dilectissimi et sacerdotes Domini, cooperatores ordinis nostri estis. Nos, quamvis indigni, locum Aaron tenemus, vos autem locum Eleazari et Ithamari. Nos vice duodecim apostolorum fungimur, vos ad formam septuaginta duorum discipulorum estis. Nos pastores vestri sumus, vos autem pastores animarum vobis commissarum* (PONTIF. ROM., *Ordo ad synodum*).

3. — Si l'on veut, avec certains théologiens, voir dans la prêtrise et l'épiscopat non plus seulement deux degrés d'un seul et même Ordre, mais deux Ordres différents, il ne faut pas oublier cependant que cette différence n'est point aussi grande que celle qui existe entre les autres Ordres. Ici, en effet, nous n'avons point deux Ordres entièrement indépendants l'un de l'autre, puisque la prêtrise est une partie constitutive essentielle de l'épiscopat (2). L'épiscopat, en tant qu'il est distinct de la prêtrise, c'est-à-dire en tant qu'il comprend des pouvoirs autres que ceux du simple prêtre, ne peut exister en lui-même ou séparé de la prêtrise. Tous les théologiens affirment qu'il ne peut y avoir un évêque, possédant les seuls pouvoirs d'ordonner et de confirmer, sans avoir en même temps le pouvoir de consacrer et d'absoudre (3). Les opinions commencent à différer

(1) Ad episcopatum adaequate sumptum *duo* requiruntur ordinationes, quarum utraque sacramentum est, nempe presbyteralis et episcopalis. Per primam presbyter ordinatur, per secundam ex presbytero ordinatur episcopus; per primam fit sacerdos, per secundam sacerdos fit primus seu summus sacerdos (SIMONNET, t. 17, disp. 2, a. 2).

(2) Diaconatus non est pars essentialis presbyteratus sicut presbyteratus est essentialis pars episcopatus. Nam presbyteratus diaconatum non continet formaliter seu secundum se et tanquam sui partem priorem, sed tantum eminenter et virtualiter; episcopatus vero presbyteratum continet formaliter et tanquam sui partem. Unde potest quis ordinari valide presbyter, qui non sit diaconus, quamvis carens presbyteratu non possit ordinari episcopus (ANTOINE, *De sacram. ord.*, q. 4).

(3) Episcopatus est summum sacerdotium et presbyteratum essentialiter involvit... Sacerdotii enim duplex est actus, unus circa corpus Christi verum, alter circa corpus Christi mysticum seu circa fideles in

seulement quand il est question de savoir si l'épiscopat, c'est-à-dire la plénitude de l'Ordre, ne peut être conféré par une seule ordination, ou, en d'autres termes, sans que l'ordination sacerdotale ait précédé. La chose est à peu près unanimement contestée par les théologiens, parce que l'opinion contraire ne repose sur aucun argument décisif. *Nota hic, quod licet possit saltari ab uno ordine, omisso alio, prætermisso tamen sacerdotio non potest esse episcopus* (S. BONAV., iv, dist. 25, dub. 1). Les adversaires s'appuient surtout sur la sainte Écriture et sur le *Liber pontificalis* pour établir que l'ordination sacerdotale n'a pas toujours précédé la consécration épiscopale. Nous répondons que les textes invoqués sont rares et brefs et que du simple silence de ces textes sur l'ordination sacerdotale on ne peut conclure à l'omission de cette ordination.

Le fait dont il s'agit ici repose sur une loi positive de Jésus-Christ qui a institué tous les rites sacramentels. Or, l'enseignement et la pratique de tous les siècles attestent que, dans l'Église, on a toujours regardé l'ordination sacerdotale comme une condition nécessaire pour la réception valide de la consécration épiscopale. Cette unanimité dans la doctrine, cette constance dans la pratique ne peuvent s'expliquer qu'en admettant que Jésus-Christ lui-même a voulu que la plénitude du pouvoir sacerdotal — apanage de l'évêque — fût communiquée par deux ordinations successives et non point par une seule consécration. Deux ordinations peuvent bien se réunir dans une seule et même cérémonie, mais de telle sorte cependant que l'ordinand reçoive d'abord la consécration sacerdotale avant que les pouvoirs spéciaux à l'évêque lui soient conférés (1). *Potest quis eodem tem-*

ecclesia contentos ; prior actus sacerdotii potissimus est, nobilissimus et maxime intentus : quid enim nobilius est, quam corpus Christi consecrare. Cumque hominem sacris altaribus solo verbo præsentem sistere ? Potestas ista ineffabilis est, et quo magis inspicitur, eo mirabilior reperitur ; ad hunc autem actum omnes ordines tendunt, ad hunc sacerdotium institutum est, et quantum ad hunc actum præcise consideratum nec episcopus presbyterum superat nec presbyter episcopo cedit ; eadem est utriusque potestas, quæ per ordinationem presbyteralem confertur : tolle itaque ordinationem presbyteralem, jam potissimo suo actu episcopus privabitur, propter quem episcopus institutus est ; jam sacra faciendi potestate carebit, ideo nec sacerdos erit, nec summus sacerdos nec episcopus hac sublata potestate nec aliam in corpus Christi mysticum oblinebit potestatem, quia potestas in corpus Christi mysticum a priori potestate pendet et ab ea derivatur (HALLIER, p. 2, sect. 1, c. 1, a. 2, 5).

(1) Non potest idem per unam et eandem ordinationem, episcopalem scilicet, simul et indivisibiliter ordinari sacerdos et summus sacerdos, sed solum, quod aliud est, potest idem eodem tempore sacerdos et sum-

pore, sed successive et per duas ordinationes distinctas, ordinari presbyter et episcopus. At nemo potest per unam eandemque ordinationem episcopalem fieri sacerdos et episcopus, quia ordinatio episcopalis et presbyteralis sunt duo sacramenta distincta, quæ proinde effectus distinctos producunt (ANTOINE, *De sacram. ord.*, q. 4). — Quant à la réalité du caractère épiscopal, elle est hors de doute aussi bien que celle du caractère du sacerdoce (1). *Episcopi consecrati, qui diocesim propriam non habent et jurisdictione in populum carent, in consecratione tamen characterem episcopalem sortiuntur, cum ceteris episcopis eundem ordinis gradum tenent* (COLL. LAC., v, 630). Or, comme le prouve la pratique de l'Église, Notre Seigneur Jésus-Christ ayant établi que la plénitude de l'autorité épiscopale serait conférée par deux ordinations sacramentelles, par l'impression d'un double caractère, il est évident que l'Église ne peut, au mépris de cette institution divine, conférer cette même autorité par une seule ordination sacramentelle, par l'impression d'un seul caractère sacramentel. Admettre que Jésus-Christ a laissé à son Église la liberté de conférer l'épiscopat en employant indifféremment l'un ou l'autre moyen, c'est une opinion absolument arbitraire. — Le rite de l'ordination épiscopale, qui, incontestablement, est resté le même dès l'origine jusqu'à nos jours, — du moins dans toutes ses parties essentielles — suppose que l'ordinand a préalablement reçu le sacerdoce : par conséquent, par la consécration épiscopale, l'Église a voulu et veut encore donner son complément (*complere*) à l'autorité et à la dignité sacerdotales, et non point conférer simultanément tous les pouvoirs qui constituent le sacerdoce dans sa plénitude. *Episcopus ordinari non potest et nulla esset ordinatio, si non esset presbyter, et potestas presbyterii non datur nisi per propriam ordinationem : est enim ad spiritualia et excedentia omnem humanam virtutem opera* (PETRUS DE SOTO, lect. 4).

4. — Il en va tout autrement pour tous les degrés ou Ordres qui précèdent le sacerdoce. Les pouvoirs attachés à ces Ordres

mus sacerdos ordinari per duas ordinationes distinctas, sed conjunctas, ita ut eodem tempore, sed successive, per unam ordinetur sacerdos et per alteram ex sacerdote ordinetur summus sacerdos. Episcopalis igitur ordinatio presbyteralem essentialiter præsupponit (SIMONNET, tr. 17, disp. 2, a. 2).

(1) Character episcopalis adæquate sumptus compositus est ex duplici caractere, quorum unus imprimatur per ordinationem presbyteri, alter vero per ordinationem episcopi : character enim episcopalis adæquate sumptus est sacerdotium summum aut saltem signum illius. (SIMONNET, tr. 17, disp. 2, a. 2).

sont entièrement distincts entre eux et, dès lors, indépendants les uns des autres en ce qui concerne leur collation. *Non est de necessitate superiorum ordinum, quod aliquis minores ordines prius habeat, quia potestates sunt distinctæ et una, quantum est de sui ratione, non requirit aliam in eodem subjecto... Et inde est quod, qui ordinantur per solum, non reordinantur, sed id quod omissum fuerat de præcedentibus ordinibus, iis confertur* (Suppl., q. 35, a. 5).

5. — Bien que le diaconat, la prêtrise et l'épiscopat possèdent la dignité sacramentelle, ils ne forment cependant qu'un seul sacrement. *Sacramentum ordinis est unum, habet tamen plures partes potestativas, unum sacramentum perfectum constituentes* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 4). Cette unité, il ne faut point la chercher dans le rite extérieur ni dans la grâce sacramentelle, mais dans le pouvoir spirituel conféré par le sacrement. Le pouvoir de l'Ordre n'appartient, dans sa plénitude, qu'à l'épiscopat qui est le degré suprême : la prêtrise et le diaconat — degrés inférieurs à l'épiscopat — n'ont cette plénitude du pouvoir que dans une mesure limitée (Cfr. Suppl., q. 37, a. 1, ad 2).

§ 17. — Matière et forme du sacrement de l'Ordre.

1. — Si, d'après l'opinion à peu près universellement admise, les Ordres inférieurs — jusqu'au sous-diaconat inclusivement — ne sont point un sacrement, mais de simples sacramentaux, il s'ensuit qu'il faut, relativement à leur rite extérieur, s'en tenir aux principes qui règlent d'ordinaire les institutions purement ecclésiastiques. Ici, ce qui est essentiel et ce qui ne l'est pas, dépend de la volonté de l'Église ou du Pape (1). L'autorité de l'Église peut introduire des modifications et déterminer librement en quelle manière et par qui l'ordinand peut et doit accéder aux divers degrés et aux diverses fonctions. Or, à la différence des trois Ordres supérieurs et sacramentels, les Ordres inférieurs sont conférés non point par l'imposition des mains, mais par la

(1) *Ritus graduum non-hierarchicorum sive essentielles sive non essentielles esse meræ ecclesiasticæ institutionis, palam est, quum ii gradus juxta probabilissimam et vix non certam sententiam ab ecclesia tantum originem habeant* (GASPARRI, II, n. 992).

« porrection » des objets désignant les fonctions attachées à ces Ordres, porrection accompagnée de formules diverses.

2. — Quant aux trois Ordres supérieurs, dont le rite sacramentel, dans son essence, vient de Notre Seigneur Jésus-Christ et doit, dès lors, demeurer invariable, il faut en juger autrement. Cette Ordination, d'institution divine, l'Église l'a peu à peu — surtout au cours de la première partie du moyen âge — revêtue d'un riche cérémonial qui, évidemment, ne touche en rien à ce qui est l'essence même du sacrement (1). Or, dans le sacrement de l'Ordre, il est particulièrement difficile de distinguer nettement entre les parties constitutives essentielles et les additions non essentielles : la preuve en est dans le nombre des opinions les plus diverses qui ont été émises sur ce point et dont chacune a trouvé de nombreux défenseurs (2). Qu'est-ce qui constitue, ici, la matière et la forme essentielles ? Pour traiter cette question, il faut distinguer entre la théorie et la pratique. Théoriquement, l'opinion préférable est celle qui s'appuie sur les raisons les meilleures et les plus nombreuses ; pratiquement, il faut choisir toujours le parti le plus sûr, parce qu'il est d'une souveraine importance que le sacrement de l'Ordre soit conféré valablement (3). *Quando agitur de validitate ordinationis, præsertim presbyteratus et episcopatus, non tutior tantum, sed tutissima via in praxi tenenda est. Proinde donec validitas non sit*

(1) In designanda diaconatus, presbyteratus, episcopatus materia et forma difficultas non levis est. quam hinc rituum varietas, inde sacramenti immutabilitas facit. Utrumque ut salvent, recentiores multi cum Bonaventura et Durando docent, materiam essentialem harum ordinationum in sola impositione manuum episcopi et formam in adjuncta illi oratione sitam esse, cetera vero omnia ex ecclesie tantummodo præcepto seu ritus accidentarios adhiberi (PRILESZKY, *De Ordine*, a. 3, n. 429).

(2) Quum sacerdotalis ordinatio sit sacramentum, famosa oritur controversia apud scholasticos theologos et apud canonistas, quærentes : « Quænam sit materia ac forma hujus ordinis presbyteratus ? » Circa quam questionem *quatuor* reperiuntur opiniones (CLERICATUS, decis. 32, n. 12). — Nunc tractandum venit de episcopatus materia et forma. Et quidem fateor, in nullo sacramento tantas tricas et anfractus inveniri ac diversitates opinionum, ut in consecratione episcopali (DIANA, tr. 8, *de consecr. episc.*, resol. 12). Et Diana énumère sept opinions différentes sur ce point.